UBND THỊ XÃ CHÍ LINH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 564 /PGD&ĐT

V/v thực hiện chế độ chính sách đối với GV nghỉ thai sản trùng vào thời gian nghỉ hè
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Chí Linh,  ngày 28  tháng 8 năm 2017

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

                 trên địa bàn thị xã
Thực hiện công văn số 1032/SGDĐT-TCCB ngày 18-8-2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hải Dương về việc thực hiện chế độ chính sách đối với giáo viên nghỉ thai sản trùng vào thời gian nghỉ hè;

Căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật và hướng dẫn hiện hành, các nhà trường cần chú ý:

1- Theo điều 57 Bộ Luật Lao động năm 2012: Lao động nữ được nghỉ hưởng chế độ thai sản trước và sau khi sinh con là 06 tháng. Trường hợp lao động nữ sinh đôi trở lên thì tính từ con thứ 02 trở đi, cứ mỗi con, người mẹ được nghỉ thêm 01 tháng. Thời gian nghỉ trước khi sinh tối đa không quá 02 tháng.

Tại điểm C) khoản 3.3 Mục 3 hướng dẫn số 1477/BHXH-CSXH ngày 23 tháng 4 năm 2013 của BHXH Việt Nam hướng dẫn thực hiện chế độ thai sản theo quy định của Bộ Luật Lao động thì: Thời gian nghỉ việc hưởng chế độ thai sản của lao động nữ sinh con tính cả ngày lễ, nghỉ tết, ngày nghỉ hằng tuần.

2- Theo khoản 7 Điều 6 Nghị định số 45/2013/NĐ-CP ngày 10 tháng 5 năm 203, thời gian nghỉ hưởng chế độ thai sản theo quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội được coi là thời gian làm việc của người lao động để tính số ngày nghỉ hằng năm.
3- Theo Khoản 3 Điều 5 Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21 tháng 10 năm 2009 được sửa đổi, bổ sung tại Điểm a) khoản 4 Điều 1 của Thông tư số 15/2017/TT-BGDĐT ngày 9 tháng 6 năm 2017 quy định: Thời gian nghỉ hè hằng năm của giáo viên phổ thông là 02 tháng (Bao gồm cả nghỉ hằng năm theo quy định của Bộ Luật Lao động), được hưởng nguyên lương và các phụ cấp (nếu có). Căn cứ Kế hoạch năm học, quy mô, đặc điểm, điều kiện cụ thể của từng trường, Hiệu trưởng bố trí thời gian nghỉ hằng năm cho giáo viên một cách hợp lý theo đúng quy định.
4- Theo điểm a) Khoản 2 Điều 3 Thông tư số 48/2011/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 10 năm 2011 quy định: Thời gian nghỉ hè của giáo viên mầm non là 08 tuần, được hưởng nguyên lương và các phụ cấp (nếu có). Căn cứ Kế hoạch năm học, quy mô, đặc điểm, điều kiện cụ thể của từng trường, Hiệu trưởng bố trí thời gian nghỉ hằng năm cho giáo viên một cách hợp lý theo đúng quy định.

5- Theo quy định tại điều 114 Bộ luật Lao động 2012 về thanh toán tiền lương những ngày chưa nghỉ; Khoản 2 Điều 2 Thông tư số 141/2011/TT-BTC ngày 20 tháng 10 năm 2011 của Bộ Tài chính quy định về thanh toán tiền lương, hoặc tiền bồi dưỡng cho  những ngày được nghỉ phép hằng năm theo pháp luật quy định nhưng chưa nghỉ hoặc chưa nghỉ hết số ngày nghỉ hằng năm.

Để thống nhất thực hiện chế độ chính sách đối với những trường hợp viên chức là giáo viên nữ có thời gian nghỉ thai sản trùng với thời gian nghỉ hè (tháng 6 và tháng 7) trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thị xã, Phòng Giáo dục và Đào tạo lưu ý:

- Chế độ nghỉ thai sản đối với viên chức giáo viên nữ là 06 tháng theo đúng quy định của pháp luật, không có khái niệm nghỉ bù thai sản do trùng thời gian nghỉ hè (Không có quy định nghỉ thai sản 8 tháng).
- Cơ sở giáo dục công lập được bố trí tiếp thời gian nghỉ hè theo quy định tại Điểm a) Khản 3 Điều 5 của Quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông (ban hành theo Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT), Điểm a) Khoản 2 Điều 3 Thông tư số 48/2011/TT-BGDĐT quy định chế độ làm việc đối với giáo viên mầm non.

- Trường hợp không bố trí tiếp được thời gian nghỉ hè cho giáo viên thì thanh toán tiền nghỉ phép hằng năm theo quy định tại Điều 114 Bộ Luật Lao động; Khoản 2 Điều 2 Thông tư 141/2011/TT-BTC ngày 20/10/2011 của Bộ Tài chính quy định về chế độ thanh toán tiền nghỉ phép hằng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng làm việc trong các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các nhà trường triển khai, thực hiện nghiêm túc nội dung công văn bắt đầu từ năm học 2017-2018, mọi vướng mắc khó khăn khi thực hiện thông tin về bộ phận Tổ chức cán bộ theo số điện thoại 0978199686./.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Nguyễn Thị Phượng